DIALOGVS SECUNDVS.

tandem aliquando pacificarent atq; instaurarent.  
Sed uaticinor fore, ut istis nunc idem eueniat, quod  
ante XL annos contigisse uidimus. Cum enim ferè  
superbissimi homines nullo modo potuissent, ut  
uel abusus & nundinationes suarum indulgentia-  
rum, vel potius imposturarum taxarentur, effecit  
admirabilis Dominus Deus noster, ut ea occasione  
tanta strages in papatum, per machinam uerbi sui,  
fuerit inficta, quantam omnes uident: sic & deinceps fiet. Cum enim isti Osores absurdissima quæq;  
uelint mordicus retinere, cunq; audeant se iactare,  
quod nec leuiculis quibusdam medijs, aut indiffe-  
rentibus rebus pacem redimerent, idem Deus, qui  
opus cœpit, perficiet, lōgiusq; gloriam suam, quam  
haec tenus fecerit, promouebit haud dubiè. HIL A.  
Mi Athanasi, cogor tecum agere, quemadmodum  
egisti mecum heri, & petere, ut boni consulas, quod  
nequeam hodie diutius tecum cōferre, abripit enim  
me negotium satis graue. ATHA. Quid ni boni  
consulam? Sed quando speras fore, ut rursus conue-  
niamus? HIL. Cras manè ( si Dominus uoluerit )  
& conueniam te in tuis ædibus, feramq; ipsum Osi  
librum, & reliqua audies, quæ annotauit aliquanto  
ineptiora & monströsiora his, quæ audiūsti.

ATH. Expectabo te, & prandebis  
postea mecum. HIL A.

Non recuso.

Dialogus

# DIALOGVS TER<sup>o</sup> T I V S.

HIL. Salve Athanasi. ATHA. Tu quoque salue  
Hilari, video te fascem librorum ferre sub ala, ut  
rusticus agnum. HIL. En tibi librum, de quo heri  
& nudius tertius tam multa. ATH. Satis grandem.  
HIL. En tibi aliud eiusdem autoris, satis foecundi.  
Nam tres vno partu edidit. Lege titulum. ATH.  
De expresso Dei verbo libellus valde vtilis ac his  
temporibus necessarius, cum gratia & priuilegio  
Imp. HIL. Titulus, propter quem vadimonia de-  
seri possint. ATH. Ita est, nisi sciremus esse Dilinge  
impressum. Id miror, ubi ait necessarius, nō additur  
fuisse ad SALVTEM: Nam puto Dilingensem  
Purpuratum omnino credere, hunc librum esse ad  
salutem necessarium, vt sunt fidei articuli, in Sym-  
bolis comprehensi. Vidistin tu? quid ait tandem?  
HIL. Inspexi duntaxat aliquibus in locis, & for-  
tassis ostendam tibi vnum atque alterum: hoc autem  
in primis mihi videtur agere, ut, quantum possit,  
extenuet Dei verbum, & sacræ scripturæ autorita-  
tem detrahat, vt non sit ex expresso Dei verbo, quo  
sentiunt se vrgeri & iugulari, iudicandum, sed ex  
Traditionibus, aut interpretationibus Paparum  
suarumque creaturarum. Visum est mihi veluti  
quoddam Epitome istius maioris voluminis. A T.

O Sepona-

DIALOGVS TERTIVS

Seponamus obsecro : Nam videor mihi sentire te= trum odorem. HILAR. Lege istius minoris titu= tulum. ATHA. De eo, num calicem Laicis, & v= xores sacerdotibus permitti , ac diuina officia vul= gari lingua peragifas sit. HILA. Hunc perlegi. ATHA. Quid tandem ? HILA. Nullo modo potest pati, ut calix Laico, vt vxor sacerdoti permit= tatur, atq; ut diuina officia (ut ipse vocat) vernacu= la lingua peragantur. ATHA. Ista pertinacia atq; arrogantia proderit gloriæ D. Dei nostri promo= uendæ , ne dubita. HILA. Obstupesceres autem, si videres , quām ineptis & frigidis, in primis quām à uera pietate alienis argumentis vtatur. Prodit se quod Euangelium summi oderit , ut uerè est illi o= dor mortis, ita conatur illud, quacunq; ratione po= test (ut dixi) deprimere & extenuare, ut etiam con=jecturis aliquando agat , quo destruat apertum Dei mandatum. ATHA. Coniecturis ne contra aper= tum Christi mandatum : obliterantur ne Christi mandata ullis coniecturis ? HILAR. Sic ipse ex= istimat , ait enim fortassis Ephesini Concilij autori= tate vsum vtriusq; speciei fuisse abrogatum , sed acta eius Concilij integra non extare , quibus hoc potuisset clare euincere , sed tantum fragmentum, & affert, non reñciendas (ut ipse dicit) coniecturas, quibus doceat Ephesinum Concilium statuisse , pro= sen=

Sententia Papatus. ATHA. Licuisset ne Ephesi= no , aut Calcedonensi , aut Niceno , aut cuius de= num Concilio abrogare mandatum Christi ? V= num velim scire , quid iste respondeat Gelasio , cuius in magno (ut appellant) Decreto verba sunt inserta, quæ habent : Aut integra Sacra menta per= cipient , aut ab integris arceantur ? HILAR. Sentit se valde urgeri a Gelasio , ut video , est enim valde sollicitus , quomodo ab eo se explicet . ATH. Quid ait tandem ? HILAR. Multa , inter alia , eos , qui ante nos cum Papistis de hoc articulo contenderunt , Boemos in primis non fuisse vsos Gelasij autoritate , citra autem dubitationem ullam libenter fuisse vsuros , si vidissent Gelasium pro se facere . ATHA. Ridiculum caput , ergo non li= cebit nobis aduersus Papistas , ullis scripturis , ar= gumentis , & autoritatibus vti , nisi illis ipsis præ= cise , quibus vni sunt alij ante nos ? Vnde hausit istud topicum ? HILARIVS. Ex peruersita= te sui cerebri , qua Gigantum more pugnat cum Deo. Deinde ait , uerba Gelasij ad solos Sacerdotes pertinere , ATHA. Vnde illi constat , cum nul= la sit apud Gelasium sacerdotum mentio ? HILA. Glossatorem , inquit , Thomam de Aquino , & Ar= chidiaconum , explicantes ea verba , ab integris arceantur , dixisse , ut aut ambo , panem scilicet & vinum consecratum accipient , aut abstineant à celebra=

DIALOGVS TERTIVS.

, celebratione missarum , vt neutrum conficiatur.  
ATH. Meræ nuge, En tibi Gelasij verba, quæ me-  
moriæ teneo, cùm summè mihi placeant. Comperi-  
mus, quòd quidam sumpta tantummodo corporis  
portione, à calice sacrati cruoris abstineant, qui pro-  
cul dubio , quandoquidem nescio qua supersticio-  
ne docentur astringi, aut integræ Sacra menta percí-  
piant, aut ab integris arceantur , quia diuisio vnius  
eiusdemq; misterij, sine grandi sacrilegio non potest  
prouenire. Quid hic audis, quod possit ad sacerdo-  
tes, vel conficientes (vt aiunt) detorqueri? loquitur  
enim de laicis , procul dubio , qui sumpto pane seu  
corpore, abstinent à Vino, seu sanguine, vt in Pa-  
patu fit, A TH. Non est dubium, & ipse met Osius  
tandem videtur agnoscere interpretationem, quam  
attulerat, esse alienam à verbis Gelasij, quare accurrit  
ad aliam anchoram , satis infirmam : Ait enim non  
reperiri integræ eam Gelasij epistolam, vnde Gra-  
tianus ea verba produxit . A TH. Quis possit sine  
nausea audire tam putida ? Dicat mihi Osius, putat  
ne Gratianum sibi confinxisse istud epistolæ frag-  
mentum ( si modò fragmentum est) & non potius  
ex integro descripsisse HIL. Aliud eodem in loco  
annotauī æquè ridiculū, aut magis fortassis. Quan-  
do nihil ex ea Epistola habemus præter fragmen-  
tum istud, quod adfert Gratianus , quo alio sensu  
verba hæc accipi oportet, quam quo Gratianus eis  
usus esse videtur. Porrò quo sensu sit eis usus, ex a-  
liquot

quot canonibus, qui præcesserunt in ea distinctio-  
ne, facile quiuis perspexerit, qui non de alijs, quam  
de sacrificantibus loqui videntur. Sunt Osiana ver-  
ba, in quibus primum falsum puto, quod in præce-  
dentibus canonibus, non de alijs, quam de sacri-  
ficiantibus loquatur: Nam de laicis quoq; mihi vide-  
tur loqui. Deinde an num absurdissimum illud est,  
quod ait, nos debere illius fragmenti verba eo sensu  
intelligere, quo à Gratiano sunt adducta: Quid si  
Gratianus aliquid male intellexisset in alijs Patrum  
sententijs & scripturis diuinis, quas compilauit (vt  
solet male intelligere, atq; errare, qua de re extant bo-  
ni libelli) cogerentur ne lectores sequi Gratiani in-  
scitiam, & non potius verum sensum verborum,  
quaे sunt adducta: A T H. Portentosum est, in tam  
paucis verbis & ferè in uno paragrapho apparere  
tot fēdos lapsus. Sed cum meminerit glossatoris hu-  
ius canonis, cur non produxit eiusmet verba: quaे  
scio huiusmodi esse, vt si Papistæ possent ea dispu-  
gere, aut suppressere, valde libenter facerent. A T.  
Quae nam ea sunt: H I L. Omnidō contra id, quod  
ipsi de Eucharistia sentiunt, sed ea nunc missa facia-  
mus. Audi quid eodem in loco Osius: utinam, in=  
quit, apud istos Gelasij valeret autoritas, nulla nunc  
de speciebus Sacramenti esset altercatio: atq; vbi  
hoc dixit, & Gelasium magnum fuisse virum, & o-  
mni laude dignum affirmauit (quod nos non dif-  
fitemur) producit verba, quibus Gelasius monet  
O ij debere:

DIALOGVS TERTIVS.

, debere inconuulsum firmumqp constare, quicquid  
, Patres semel sanxerunt secundum scripturarum  
, tramitem . Adducit ergo Osius disertè contra se  
& pro nobis : Nostrum enim est hoc axioma , ut  
manere debeat inconuulsum firmumqp quod Pa-  
tres & maiores nostri sanxerunt , S E C V N= D V M S C R I P T V R A R V M T R A= M I T E M , At Osij & reliqui Papistæ co=n-  
tendunt, debere inconuulsum manere , quod ma= iores nostri , etiamsi non secundum diuinæ scrip= turas sanxissent : satis enim putant , si maiores no= stri aliquid sanxerint , hoc tantum spectant , hoc adorant , quicquid Christus Dei Filius sanxerit.  
ATHA . Dixisti mihi statim initio , istum esse iu= dicio prauo , & semper magis in ea opinione con= firmor . HILA . Quæso te Athanasi sine me ad= huic expaciari in hoc campo , vt agnoscas , quām sit pertinax iste Hypocrita . Animaduerto primum Carolum Quintum Cæsarem , deinde Paulum Pa= pam eius nominis ij . cum omnibus Cardinalibus , hoc est , cum tota Romana Ecclesia ( vt ipsi interpre= tantur ) deinde Aloysium Lippomanum , Vero= næ Episcopum , quem Osius suscipit & summis lau= dibus effert , Postremò ipsum Asotum Dominica= num , quē idem Osius ubiqp venerabilem & insignē virum predicat , animaduerto inquam , omnes hos , quorum maxima & incomparabilis est apud O= sium autoritas , censuisse calicem laicis esse permit= tendum ,

tendum, & tamen non commouetur Osius, vt cum  
illis consentiat , vscq; adeò est durus & solitarius,  
quin & fascinatus Papalibus præstigijs. A T H.  
Scio de Carolo Quinto , qui in libello , quem Inte-  
rim appellant, nō solum calicem laicis, sed ministris  
Ecclesiarum vxores, Cæsarea autoritate, permisit, de  
reliquis, quos nominasti , an ita senserint , me latet.  
HIL. Paulus iij. Anno virginei partus M. D.  
**X L V I I I .** Pridie calendis Septembris , tres in  
Germaniam legatos misit , quibus mandatum , de  
consilio & assensu omnium Cardinalium (sic enim  
habetur in bullâ ) dedit , vt potentibus sibi permitti  
calicem, aut vsum utriuscq; speciei, non denegarent;  
ea bullâ passim extat, impressa Basileæ, curante Ver-  
gerio, apud Oporinum. A T H A. Memini nunc  
istius legationis , hunc titulum iactabat , pro redu-  
ctione multorum populorum Germanicæ natio-  
nis , & memini etiam , eam multos , magno cachi-  
no, fuisse prosequutos, & nec mulierculam quidem  
fuisse inueniam, quæ voluerit ad Papatum reduci.  
H I. Ea ipsa Legatio est. A T H Sed vnde scis Lip-  
pomanum Veronæ Episcopum sentire, calicem lai-  
cis esse permittendum ? certè in ea ad Illustrissimū  
Radziuillum, cuius suprà meminimus, Epistola ali-  
ter sentit . H I L . Quicquid in ea Epistola videatur  
sentire , is fuit unus ex tribus legatis , qui bullam &  
mandata, de quibus dixi, per Germaniā circumfere-  
bat,

DIALOGVS TERTIVS.

bat, cedo, passus ne fuisse legationem ad se deferri,  
in qua contra suam ipsius conscientiam calicem lai-  
cis permitteret: non est credibile de viro, quem O=   
sius tantopere admiratur. A TH A. Sed de Asoto  
quomodo docebis idem sentire? Nam de reliquis,  
quos nominasti, videris mihi bellè docuisse. HIL.  
Cum libellus, de quo dixi, cui titulus INTERIM  
quem nonnulli sphingem, nonnulli chymeram ap=   
pellant, monstrum cerre fuit horrendum, fuisse in  
comitjs Augustanis, anno M. D. XLVIII.  
lectus, non dico perfectus, sed cum pauca quædam  
eius verba lecta fuissent (nota est historia, quā multi  
non libenter audiunt, cum recitatur, ne in memori-  
am hominum reuocetur, quo artificio penè oppres-  
sionaliquando fuerimus) is mansit aliquandiu penes  
Asotum, qui in plerisq; locis eum inuertit, suo mo-  
do, atq; corruptit: cum vero non attigerit locum, in  
quo calix laicis concedebatur, ergò probauit quæ  
non expunxit: vt placet hoc genus collectionis?  
A TH. Quid ni placeret? Sed Osius patronus, seu  
curator Asoticus abs te primum quæreret, unde  
scias libellum fuisse corruptum? HIL. Responde=   
rem, à bonis & grauibus viris, quibus licuit eum  
legere, antequam ad Asoticos ungues peruenisset.  
A TH. Quid si deinde peteret, vnde scias ab Asoto  
fuisse corruptum? HIL. Responderem, is fecit cui  
prodest, proderat monacho Asoto, ad auctupandam  
Paparum gratiam, si corrupisset, ergò is fecit. A T.  
Quid

Quid si Osius amplius urgeret peteretq; , quomo=do scias libellum in potestatem Asoti peruenisse: HIL. Quia propriè ad Asotum, qui tunc fuit à Cōfessionibus Caroli Quinti, pertinebat , eius Monstri curam habere , imo multi sunt in ea opinione, quòd Asotus libellum conflat , adiutus tamen ab illo præclaro triumuiratu , Flugo, Sidonio, & Isle= bio Agricola. Sed si plura adhuc Osius à me in hac causa peteret, ablegarem illum tum ad multos Prin=cipes , tum maxime Augustam Vindelicorum, vbi res gesta est, & quotquot sunt aliqua autoritate viri affirmabunt, verissima esse quæ dixi. Quin causam quoq; adducerent , quamobrem Carolus V. Aso=tum loco amouerit & proiecerit à se. A T H. Quam causam adducerent: HIL. Quòd Asotus perpetuò & importunissimè in auribus Cæsar is instillaret, & latera eius urgeret , eum saluum fieri nullo modo posse , nisi omnes Lutheranos gladio absumeret. A T H. Memini me idem à grauissimis uiris sæpe audiuisse, quanquam alia quoq; causa affertur, quòd scilicet Carolus V. præsensisset Asotum effutiuisse nonnulla , quæ in Confessione ipsius Cæsar is audi=isset, & puto utrancq; esse veram : sed digressi vide=mur à libro Osiano. HIL. Minimè gentium, om=nia enim hæc pertinent ad detegendam incompa=rabilem impietatē & pertinaciam Osij, qui nec Cæ=saris, nec Papæ , nec Cardinalium , nec aliorum vi=rorum, quos ille maximi facit , autoritate permoue=

P tur,

DIALOGVS TERTIVS

tur. At in quo demum articulo? Certè in eo, qui  
multo minus potest à Papistis defendi, quām qui-  
uis alius ex controuersis. A T H A. Facit ad rem,  
non nego, ut facit etiam, quod de Asoto, quem O-  
sias tantopere admiratur, attigimus; sed dic mihi  
Hilari, potes ne mihi indicare, quid iste de Concilijs  
scribat: HIL A R. Possum, ait in summa, omnia es-  
se sacrosanctissima, nos autem reiçere, quicquid illa-  
, statuerunt, audi eius verba. Quicquid a sanctis pa-  
, tribus traditum, quicquid Conciliorum autoritate  
, cōstitutum, quicquid incredibili totius orbis Chri-  
, stiani consensu, tot seculis est receptum, id tanquam  
hominum cōmentum reiçci voluistis. A T H. Falsa  
omnia, Proh Nefarium criminatorem Osium: Non  
enim reiçimus promiscue quicquid Patres, quic-  
quid Cōcilia, quicquid Christiani orbis cōsensus in-  
uexerit, imo multa quæ sunt in Patribus reuerenter  
suscipimus, & multo sunt plura ea, quæ suscipimus,  
quām quæ reiçimus, ut suscipimus etiā multa à Cō-  
cilijs cōstituta, & à Christiani orbis consensu cōpro-  
bata. Sed duntaxat reiçimus, quicquid alienum à  
uerbo Dei inuestum fuerit, siue à Patribus, siue à  
Concilijs, siue à toto terrarum orbe, siue ab Angelis,  
siue ab Apostolis fuisset inuestum, quod ita nos di-  
uinus Spiritus per Apostolum moneat, vbi inquit,  
, Si Angelus è cōelo, aut nos, nosti reliqua. HIL Iste  
omnino cōtrà. Cum enim Euangeliū habeat, BI-  
BITE EX HOC OMNES, homines autem  
nescio

nescio qui mitrati et laruati, sedentes in Conciliabulo Basiliensi & Constantiensi, effutuerint hæc verba: Licet Christus instituerit sub vtracq; specie, tamē hoc NON OBSTANTE (sic enim prorsus, diserte derogant mandato Christi) statuimus, ut cōtrarium fiat: Eccè, diuinus Spiritus monuit, neq; Angelis, neq; Apostolis Iesu Christi licere, contrā mandatum Christi, quicquam statuere, sed anathema esse, qui securus statuissit, isti contrā feriunt enim anathemate, et in ignem coniūciunt eum, qui Christi institutionem prefert ordinationi hominum, & quorum demum hominum carnalissimorum et crudelissimorum. Sint quidē quanta volueris sanctitate & virtute, nunq; licebit eis, nunq; à Christi institutione, vel latum vnguē, ullam ob causam, discedere: sed quales Patres, quales laruæ, in Conciliabulo Cōstantiensi fuerint, apparet ex multis quidem, sed principiū ex ea condemnatione, quā tulerunt in Ioan- nem Hussium & Hieronymum de Praga, quos ad se, sub fide publica (si Dñs placet) vocatos, in teterimum carcerem illico condiderunt. O venerabiles Patres: post annum verò, cum vidissent illos tenebris, squalore, inedia, & frigore benè fuisse maceratos, & excarnificatos, audierunt quidē pro se dicentes, sed tanta impatientia & indignitate audierunt, quanta testatū reliquit suis literis Poggius Florētius, homo Papista, ne quis forcè putet ē nostrisibus eū fuisse, cū illos martyres Christi sumōpe laudet, &

P ij durissi-

DIALOGVS TERTIVS.

durissimè cum illis actum fuisse demonstret, deinde  
de flammis crudelissimè vtruncabsumpserunt, ad  
hunc ne modum celebrantur Concilia? In istis ne  
præsidet Spiritus sanctus? Ista ne præfert Osius cla-  
ro & aperto verbo Dei? Quod nam autem clarum  
& apertum dicendum erit, si hoc nō erit, BIBITE  
EX HOC OMNES? & apertum esse fatetur  
Decretum ipsum conciliare, in quo ita habetur (ut  
modo dixi) licet Christus instituerit sub VTRA=  
QVE specie: sub utræq; inquiunt, Christum insti-  
tuisse, imo fatentur quoq; in Primitiva Ecclesia fu-  
isse usum duplicitis speciei, tamen hoc non obstante  
contrarium decreuimus. O elegantes homines! Cur  
autem contrarium decernitis? Quia, inquit Osius,  
institutio Christi, tacito quodam consensu totius  
Ecclesiæ Catholicæ, fuerat abrogata. A TH. Dicit  
hoc Osius: HIL. Audi num dicat, & quidem diser-  
tissimè: Ex quo tempore, Germaniæ pars, que nobis  
est vicinior, Christi recepit Euangelium, ex eo usus  
utriuscq; speciei, tacito quodam consensu totius Ec-  
clesiæ, fuisse videtur abrogatus. A TH. Miseret me  
hominis, qui cùm legerit apud iureconsultos, leges  
ciuiles, tacito cōsensu omnium, per desuetudinē ab-  
rogari, idem putat potuisse fieri de institutionib. &  
preceptis Christi, o preposteri iuditij hominē. Quid  
potest magis blasphemum dici? Verbum enim Do-  
mini manet in æternum, non potest præscribi, non  
potest abrogari, nec tantillum mutari, necq; ab An-  
gelis

ff. de legi-  
bus, L de  
quibus.

gelis quidem, aut ipsi simet Christi Apostolis (ut mo-  
 do diximus) cur ergo possit ab istis Osijs: HIL. Sed  
 misereat te eorum Patrum quoq; , qui in Concilio  
 Constantiensi & Basiliensi fuerunt; Nam licet hi mi-  
 nimè vitantur eisdem prorsus verbis, quibus vtitur  
 Osius, quòd scilicet tacito quodam consensu homi-  
 num, possit abrogari mandatum Christi, tamen idē  
 prorsus pronuntiant, en tibi verba. Cum huiusmo-  
 di consuetudo (de danda scilicet vna duntaxat spe-  
 cie) ab Ecclesia & sanctis Patribus rationabiliter in-  
 tructa, & diutissimè obseruata sit, habenda est pro  
 lege. Et totidem uerbis agunt Basilienses quoq;  
 quid attinet recitare. A TH. Miseret me eorum  
 quoq; sed magis Osij, qui incidit in magnam lucē,  
 & fœlicitatem scripturarum, & tamen usq; adeò ce-  
 cutit. Sed cum isti Patres Osiani recipiant atq; ap-  
 pellent rationabilem atq; laudabilem eam consue-  
 tudinem, quæ fuerat inuecta contra tam apertum  
 verbum Dei, ablego illos ad eorummet Canones,  
 qui sunt in decretis, dist. 9. in omnibus enim illis cō-  
 tinenter, & sunt decem numero, clarissimis verbis  
 pronuntiatur. Non debere consuetudinem rationi  
 & veritati præferri, Abolendam esse consuetudi-  
 nem, quæ est veritati contraria, Dixisse Christum  
 ego sum veritas, nequaquam ego sum consuetudo,  
 Consuetudinem sine veritate errorem esse, verita-  
 tem ualere, inualescere, & in æternum uiuere, Chri-  
 stum solum audiendum, & non debere nos specta-

P iij. re quid

DIALOGVS TERTIVS.

re quid aliquis antè nos faciendum putauerit , sed  
quid primus, qui antè omnes est, Christus fecerit, &  
multa huiusmodi præclara , modò ab illis seruaren-  
tur, In summa latissimum cāpum, in quo aduersus O-  
sium excurrat, habiturus est, qui prouintiā suscepere  
respondendi, in hoc præsertim articulo. Sed redeo  
ad id, quod modo interrogaram, obseruasti ne quo-  
modo is definiat concillum, cui credi oporteat: H I L.  
Antequam de hoc respondeā, quælo, sine me unum  
adhuc atq; alterum locum ex eodē Dialogo afferre.  
**A T.** Affer quicquid vis, audio. H I L. Osius est in  
numero superstitionis morum illorum hominum,  
qui nullo pacto ferre possunt, ut Biblia in uernacula  
linguam uertantur. A T H. Bonum ingenium  
narras, & verè Episcopale. H I L. Multò minus, vt  
in templo, cùm preces fiunt, aut officia ( vt ipse vo-  
cat) diuina peraguntur , sonet vlla vox vernacula:  
satis enim esse putat , si verba diuinorum scriptura=rum  
aures nostras, licet obscura et non intellecta, fe-  
riant. A T H. Apostolus longè aliter sentit. i. Cor.  
14. cui oportet nos credere , Paulo ne, an isti Osio:  
**H I L.** Mirè cauillatur contrà locum Pauli , & de-  
mum dicit licuisse Ecclesiæ id, quod Paulus docuit,  
mutare. A T H A. O ineptum, imo blasphemum  
hominem. H I L. Sed aliud audi etiam absurdum  
atq; blasphemum , Si , inquit , creditum est à genti=  
bus , quod quædam carmina , quas præcantationes  
appellant, quibus istud artis est , insulrantes , no=  
minibus

minibus quibusdam compellatis , quæ nec ipsi quidem , qui inuocant , norunt , ex solo vocis sono uel sopiantur serpentes , uel etiam de cauernis pertransi hantur abstrusi . A T H A . Iesu , Iesu , quid audiamus . Ergo Osius vult , ut imitemur quod fecerunt Ethnici , nō quod Paulus docuit , atq; ut per sonum sacram Scripturarum non intellectarum popellus incantetur , ut incantantur serpentes : H I L A R . Rem tenes , quare non recito reliqua quæ hic subiungit Osius , sed alibi sic ait : Angeli assistentes in conspectu Domini , & videntes faciem eius , libenter & gratae accipiunt , si semper verba scripturæ , & horum nominum appellations veluti carmina quædam & præcantationes ex nostro ore promamus . Et paucis interiectis : Si ergo vides , o auditor , aliquando legi scripturam in auribus tuis , quam non intelligis , & sensus eius tibi videtur obscurus , interim scias te hanc primam suscepisse utilitatem , quod solo auditu , velut præcantatione quadam , noxiarum virtutum , quæ te obsident , & quæ tibi insidiantur , virus depellitur , & fugatur . Obserua tantum , ne efficiaris , sicut aspides surdæ , & obturantes aures suas , ne auditant voces incantationis & veneficij . A T H A . Iesu , Iesu , iterum exclamo , plenus magno stupore : Nam video istum omnino putare , uerba diuina non intellecta , in templo pronuntiari pro incantatione , & pro

DIALOGVS TERTIVS.

& pro beneficio, an in eum usum fuerunt nobis dicitur  
Dei descriptio: HIL. Teget se autoritate Origenis, qui ad eundem modum videtur sentire, cuius  
etiam uerba recitauit. A TH. Quasi Origenes, in  
ea duntaxat re, fœdissimè lapsus fuerit, an non nosti  
Hieronymum Origenis multos errores acriter in-  
sectatum fuisse: ergo solet sæpe & grauiter errare.  
HIL. Non est dubium, quin hic quoque errauerit,  
Sed Osius, ut est prauus iudicij, in eo potissimum O-  
rigenem sequitur, in quo errauit, Sed audi hæc  
quoque, Si non promendæ sunt, vel non audiendæ  
precatio[n]es, nisi quas intelligas, quid ex eo conse-  
quetur aliud, quam nullum fore in Ecclesia Dei  
Psalmorum usum, quos David conscripsit? Quo-  
tum quemque enim reperies, etiam ex doctioribus,  
qui sententiam eorum assequatur, quacunque tandem  
lingua promantur: Hactenus Osor, qui magna  
contumelia afficit Spiritum sanctum, & Davidem,  
cum dicat eum dedisse Ecclesiæ Psalmos, qui non  
intelligantur, sicut alibi vociferantur isti sermonem  
diuinum esse ambiguum, velut Sphingos ænigma-  
ta. Nō diffitemur pleraque in Psalmis esse, paulo ob-  
scuria, sed multò maxima pars, si à doctis & piis  
viris fuerit diligenter, in vernacula linguis, con-  
uersa, etiam à vulgo plane intelligi, & cum dulcis-  
sima consolatione & magno cum fructu legi & de-  
cantari videmus. A TH. Omnia inepie & stulte  
ratiocinatur Osius, si non promouendæ sunt vel  
non

non audiendæ precationes, nisi quas intelligas, nullus futurus est in Ecclesia Psalmorum usus, quod pauci eos intelligant. Quorsum ergo putat esse à maioribus institutum, ut decantetur in Ecclesia res obscura & non intellecta? HIL. Quorsum? nonne audiisti modo, ut talibus præcantationibus, & ueneficis populus præmuniatur à noxijs & veluti incantetur? A TH. Vnde incantatur & dementatur ab istis nugis & præstigijs Osiatis, HIL. Audi que sequuntur: Habemus, in linguam vernaculam conuersam orationem dominicam, quam multos autem inueniri putas, qui vel tertium illius verbum, saltem ad literam intelligant? certe ex imperita multitudine vix centesimum quemque, vt interim de sensu taceam, Quis non videat Osium liuore & odio hic latrare, ut diffamet usum vernaculæ linguæ in precibus? A TH. Unica duntaxat ratione posset excusari, si quis videlicet diceret orationem Dominicam non fuisse diligenter & verbis perspicuis in linguam Polonicam conuersam, si enim fuerit recte conuerta, falsissimum est, vt nec tertium verbum, saltem ad literam, intelligatur, HIL. Statim subiungit: Apud Russos, neque græcae, neque latinæ linguæ in sacris usus est. Nunquid autem, quæ pronunciat sacerdos è populo qui quis intelligit? plerique ne sacerdotes quidem ipsi, nemo tamen apud eos quiritur, officia diuina, lingua non intellecta decantari. Expende Osiaticum argumentum, Russi non que-

Q runtur

DIALOGVS TERTIVS

runtur officia diuina, lingua non intellecta, decantari, ergo male faciunt reliqui populi, qui cuperent ea decantari tali lingua, quæ posset ab ipsis intelligi. ATH. Hoc perinde est, ac si quis diceret, Varmensis Episcopi Dioecesani libenter versantur in illis te-nebris, in quibus ab Osio continentur (exceptis tam Elbingensibus, ut sunt boni viri) ergo reliqui Poloni non deberent desciscere (ut faciunt indies) à Papatu. Mirum certè istum Mitratum non pudere tam putida literis mandare, quo demum seculo ilustri certè Euangeli lumine, & pererudito: perge de vernacula lingua ex Osio, si quid habes. HIL. A. Pergam. Narrat Sclauicam linguam plus etiam, quam quartam Europæ partem cōplete: Hac enim, uti Bohemos & Morauos, & Cassubos, & Russos, & Moschos, & Suetios, Dalmatas, Boznenses, Croatas, Rascianos & Serbos. Hactenus uerè, nisi quod non omnes adhuc recenset populos, qui Sclauica lingua utuntur, Recensentur ferè omnes à Generoso Domino Sigismundo, summa prudentia & virtute Barone ab Herberstein, in commentarijs rerum Moschouitarum, Mox ait Osius, istas nationes uariare dialectis. Hoc quoq; uerè. Postremò inquit: Si voluerimus tam multas & varias translationes diuinarum scripturarum adornare, quæ omnibus ipsis nationibus satisfaciant, vix rectè pruideri poterit, quis enim præstabit, si sua quæq; ḡes dialecto sacras prectiones, & lectiones versas habuerit,

buerit, ut nullus error in vertendo committatur? Hoc inepte & calumniose, & à sentinis Ecchiani mutatum (is enim simile nescio quid) necq; enim totidē versiones essent curandæ, quot sunt Sclauicæ linguæ nationes, cùm sint tam multæ, & varient reuera dialectis, sed quemadmodum in Germania, in Italia, in Gallia, in Hispania sit, attemperandæ essent versiones, ea scilicet dialecto, quæ communior est, ut multis simul vna versio posset satisfacere, quod non esset valde difficile factu. Deinde quod Osius ait de periculo, ne quis error in uertendo committatur, ergo esse à versionibus abstinentium, prodit se, quod timeat, ne populus Sclauicus, si legerit, aut audierit Biblia, intelligat se hactenus suisse ab Rasis & Vnctis enormissimè deceptum. A T. Posset ne ferre, quod credas, Osius, vt Biblia in Sclauicam ling= uam verterentur, iuxta veterem & vulgatam ver= sionem, quæ Papistis est in vsu, optima fide, ita, vt nullus error, ut ipse intelligit, committeretur: HIL. Nihil minus, audi quid dicat: Est vsu compertum . versiones istas literarum sanctorum in lingua gen= tis alicuius vernaculae, multum Ecclesiæ Dei in= cōmodi attulisse. A TH. Debuerat dicere, Ecclesiæ Paparum, nā huic multum reuera imcōmodi attule= runt, vt vicissim plurimum cōmodi Ecclesiæ & glo= riæ Iesu Christi. Sed cùm necq; hoc possit ferre, quor= sum attinebat dicere, non posse commode fieri tot versiones, & metuendos errores, si fierent: HIL.

Q ij Rem

## DIALOGVS TERTIVS.

Rem percepisti, hoc ipsum volebam dicere de Osio,  
qui delirat nugatur q̄ extra causam, vt suis est mos,  
Sed audi reliqua, Eccius, in loco communi penul=  
timo, garrit nescio quid de Hieronymo, ex cuius  
impetrazione, Missæ fuerint Sclauica lingua cele=bratae. Fabulam narrat, Nam longe post tempora  
Hieronymi, nim̄rum ante sexcentos duntaxat an=nos, tempore Methodij & Cyrulli, qui Morauiam  
ad fidem Christi adduxerant, cæptæ sunt Missæ  
Sclauorum lingua peragi. A TH. Quid tibi nunc  
cum isto inepto Eccios cur adducis? HIL. Mane &  
videbis, Eccius itaq̄, post illam fabulam, sic ait: At  
gens huius linguæ dudum cessit suo priuilegio, &  
se latinæ conformat Ecclesiæ. A TH. Mihi videris  
negare: Nam capite abnuiss? HIL. Sic est, nego con=stanter, Gens huius linguæ minimè cessit suo priuilegio (si modo id fuit priuilegium) & minimè se  
conformat latinæ Ecclesiæ. A TH. Certò ne scis?  
Audistin tu Missas Sclauica lingua? HIL. Verge=rius, primum habuit in Illyria, Modrusiæ scilicet,  
deinde patriæ suæ Episcopatum, qui est in Italia,  
nēpē citra Arsiam fluuum: Nam ibi nunc est Italizæ  
terminus, qui aliquando fuit ad Rubiconē: à Ver=gerio itaq̄ sāpē audiui, quod in utrāq̄ diocesi Iusti=nopolitana & Modrusensi, Missæ alicubi latina,  
alicubi lingua Sclauica peragantur, ac non modo  
illic, sed in Carnia, in Carniola, in Croatia & alibi  
quocq̄, & est planè notorium. En tibi Eccij, quo O=  
suis,

sius tam s̄æp̄e vtitur duce & præceptore, in scriben-  
 do fidem; quales fraudes, qualia nugarum portenta  
 fuisset nobis obtrusurus, si de terris nuper repertis,  
 vel de Moschouitis eum verba facere contigisset,  
 cùm de istis scribens, quæ fiunt X V. ad summum,  
 dierum ab hinc itinere, non in quopiam angulo,  
 aut in tenebris, sed in ipsa ferè luce Italiæ, conatus  
 fuerit lectoribus imponere, quò crederent, nusquā  
 locorum esse vernaculæ linguae in Ecclesia vsum.  
 A T H. Cùm feceris mentionem Vergerij, quem  
 audio antè triennium cæpisse curare, vt in linguam  
 Sclauicam nouum Testamentum conuerteretur,  
 quomodo successit labor: HIL. Probè, iam nouum  
 Testamentum prodijt, iam Christus cum Sclauis  
 quoq; loquitur, Testamēto accesserunt, etiam Scla-  
 uice, aliquot Loci cōmunes, quin Postilla quoq; in  
 nomine Domini, autore P. Trubero. Sed audiam-  
 plius, quandoquidem ista versio seruiet duntaxat  
 Carniæ & Carniolæ, & vicinis quibusdam pro-  
 uintijs, Vergerius nunc est in opere, & curat uer-  
 sionem vtriusq; Testamenti, quæ ità sit dialectis at-  
 temperata, vt à reliquis quoq; nationibus Sclauicis  
 intelligi possit, saltem à præcipuis, atq; in primis à  
 Dalmatis. A T H. Quām iniquo animo feret Papa  
 cum suis Osij, vt doctrina filij Dei genuina & pu-  
 ra, ad tam multas nationes propagetur. HIL. Non  
 est dubium, quin iniquissimo animo latus sit, sed  
 cur nō succensuit Serenissimo Ferdinando Cæsari,

Q. ij. qui

DIALOGVS TERTIVS.

qui ante triennium iussit, non mediocribus sumptibus, excudi nouum testamentum characteribus & lingua Syriaca, quod Episcopo Ephesino dono misit, ut suis Diocesanis, & vicinis Episcopis communiceret: scis enim Syriacam linguam esse illic uernaculam, atque eam ipsam uernaculam, qua Iesus Christus, qua eius mater & virgo, qua Apostoli & omnes reliqui illic vtebantur A TH. Scio, sed multi prudentes viri suspicabatur, ne quid monstri aleretur, praesertim cum Io. Lucretius à Vidman editioni praesisset. HIL. Puto me scire rem totam, nam domi habui Mosen Meridinem, natione Syrum, qui è Roma fuerat Viennam accersitus, in hoc, ut editionem curaret. A TH. Quid ille: quemnam dicebat scripsisse lingua Syriaca nouum testamentum? HILA. Ignorare se aiebat autorem, sed codicem fuisse valde vetustum, nec dissentire ( saltem in re, quae fuerit alicuius momenti) à Græcis & Latinis editionibus. A T. Audiui tamen de nescio qua impostura, qua usus dicebatur ea in re Lucretius. HIL. Possum tibi de ea quoque. Ab eodem enim Mose audiui, Iohannem Lucretium, præter Euagelium Syriaca scriptum, habuisse seorsum aliquot folia, etiam Syriace, sed quae ipse Moses aperte videret fuisse non multorum annorum, Lucretium tamē ea quoque curasse excudi, vñā cum ipso Euangilio, testatumque fuisse in suis præfationibus, ea non multò post tempora Apostolorum scripta fuisse, A THA. Quid nam

nam erat in illis folijs: HIL. Index, qualem solent Papistæ affigere editionibus noui Testamenti, hoc est, quod nam fragmentum Euangelij debeat legi in die dedicationis templorum, in die mortuorum, in festo virginis, & aliquorum sanctorum, nugæ in summa. A T. Imo Sathanicæ imposturæ: Apostoli nè sciderunt & comminuerunt Euangelium in frustula & fragmenta: Apostoli ne aut de dedicatione templorum, aut de die mortuorum vñquam cogitarent: H I. Sic censuit Lucretius, addiditq; quatuor prefationes, benè Papisticas, in quibus de illo Indice, quasi fuerit non multò post tempora Apostolorum scriptus, prolixè differuit: scio, qui habuerit in animo contrario scripto se obsecere, sed cum Lucretius, statim post eā editionē, diē suum obiisset, amico meo nō visum fuit luctari cum laruis. A T. Habenda erat ratio viuentium, quos commonefieri, ut ab impostura cauerent, fuissent profecto operæ pretium, vtinam adhuc scriberet. H I. Fiet fortassis. A T. Si Osus in istum librum incidisset, haud dubiè voluissest vti eius autoritate. H I L. Quid nī: cùm aliorum quoq; librorum fictitorum atq; apocriphorum autoritate niti soleat. Illud miror, neminem ex Papisticis adulatoribus & propugnatoribus hactenus extitisse, qui adduxerit illum Lucretianum. Indicem versum ex Syriaca lingua, vel pro Purgatorio, vel pro Ecclesiarum dedicatione, vel aliquo huiusmodi articulo constabiliendo. A T H A, Fortassis eos.

DIALOGVS TERTIVS.

eos puduit. **HILA.** Non puduissest Osium, ut potè  
 quem nihil pudet, si modo in librum incidisset.  
 Nunc si uis, ad maiorem librum redeamus, sed ta-  
 men antequam ad id responderem, quod de Conci-  
 lijs petere institueras, vellem quod promisi exsolue-  
 re: promisi enim me locum ostensurum, ubi Osius  
& vsum nescio quarum vestium, quas sacras nomi-  
 nat, quib. scilicet vtuntur Missificatores, & multas  
 eorum gesticulationes, aliaç̄ ineptissima et blasphe-  
 ma laudat & mordicus nititur retinere. **A T.** Vsc̄  
 adeò parum timet, quod & missam & Papatum ab  
 radicibus ipsis ruente videat. **H I.** Timeat uero, imo  
 audacior & arrogantior est factus. Conqueritur er-  
 gó de Caluino quod plura abrogavit, quam Luthe-  
 rus, en tibi verba: Fecit quod adhuc à Lutherò &  
 sectatoribus suis factum non fuit, ut & sacras uestes,  
 cum res diuina fieret, & luminarium vsum, & cam-  
 panarum pulsum prorsus reijceret. **A TH.** Cur non  
 addidit, O rem indignam & detestandam, aut ali-  
 quid huiusmodi, ut solet esse importunus exclama-  
 tor, quanto autem verecundius & grauius fecisset,  
 si in tanta luce Euangeli, istas nænias dissimulasset?  
**HIL.** Aut saltem, si non alias effutiuisset multò ma-  
 iores, quales nunc perstringam, Nostis sacrificulum  
 solere, ante altare, vti plurimis illis gesticulationi-  
 bus & consignationibus, præter multiplices illas  
 uestes, quas noster Osor sacras appellat: quia fue-  
 runt respersæ aliquot guttulis aquæ lustralis, aut  
 falsæ.

salsæ. Osius ergo, veluti in contemptum & contumeliam patris cœlestis, qui, missa Euangelijs aurora, laruam detraxit istis hypocritis, patefecitq; ridiculas ipsorum superstitiones atq; nugas, celebrandum si- bi putauit, pro re grauissima & sacrosancta, totum illum habitum atq; ornatum, totamq; illam iocula- rem actionem seu gesticulationem sacrificiorum, Ait enim Missificatorem esse ministrum reconciliatiōis inter Deum & homines, quam non mo- dō verbis prædicat, verum etiam habitu, & actione repræsentat, ac, quemadmodum ea facta sunt in cru- ce, sub aspectum astantis populi subiicit, atq; omnia facit, vt fidei suæ commissus populus reconcilia- tionis in cruce factæ fructum consequi possit. A T. Vix putassem esse tam ineptum & tam leuem, qui ingereret nobis leuicula ista & putida, eo potissi- mum tempore, quo agitur de summa rerum, hoc est, de Rom. meretrice funditus perdenda, non mo- dō de cincinnis decq; fuco eius abolendo. Sed cum stulte dicat, sacrificium suo habitu, suisq; gesticula- tionibus repræsentare Christum in cruce penden- tem, ideoq; ista esse instituta, vt populus reconcilia- tionis factæ fructum consequi possit, quotum quemq; reperiet Osius in populo, imo in grege ip- so sacrificiorum, qui intelligat illam mutam trage- diam: HIL. Ostendam tibi mox Athanasi locum, in quo iste noster ineptus adducit autoritatem li- bri, cui titulus PONTIFICIALE. ATHA.  
R. Monstro-